-
- (80) L fol. 165rb-165va: «Nota in isto tractatu IIIor genera colorum constitui. albi. scilicet. rubicundi. uiridis. et nigri. et latitudines eorum id est species. quomodo unaquaque ex alia procreetur ascendendo ab albo. qui est primus usque ad alios colores. *Est igitur* et cetera. IIII sunt principales colores. albus. rubicundus. uiridis. niger. Quorum unusquisque habet plures species. et unus ex alio habet fieri. Verbi gratia. Si albedini addatur colericus color subalbidus inde est principaliter. tamen ab albedine efficitur. ut decoctio semicrude carnis posite super carbones. que primum incipit pallescere. Subpallidus est albus. cui si plus parum adhuc colere addatur. efficitur pallidus. Si adhuc plus. fit subrufus id est subcitrinus. qui assimilatur auro ueniente de celtica regione. unde ut purus aurum solet uenire. deinde si plus addatur. rufus efficitur id est citrinus sicut orizon aurum uel eurizon. Eurizon bona radix interpretatur per quam bonum aurum accipimus. Deinde si plus fit subrubeum principante quidem rubore similis guico id est croco ortolano. deinde rubeum sicut crocus uerus orientalis. deinde epirecon [*recte*: yperitheron] fit id est subrubicundum factum ad aquoso sanguine. quasi splendor id est rubor. si superueniret. quod etiam uocatur *finicon* id est dactilicon. quasi sunt dactili. deinde uero si *euriton* id est rubicundus sicut ipse sanguis *sine dolo* id est adustione. Deinde fit *inopos* cum aliquid ingreditis iungitur rubicunditati. *ut uinum nigrum* id est nigredo aliquantulum commiscetur rubori. aut fit ut uinum profundius in nigretudinem. Si plus nigredinis ei addatur. fit purpureus sicut colore epatis. Deinde si plus nigredinis addatur. fit kianon colore ut garus».
- (81) «Si uero infectionem recipiat aliquam fellis alba urina secundum primam quidem rationem subpallida fit. ut decoctio semicrudis carnis. Si uero permanet tempore aliquo decoctio. infectionem maiorem faciens perficit pallidum colorem». (KEIL, note 5, p. 102).
- (82) JACQUART, note 39, p. 419.

guess that Bartholomaeus chose this word (and Maurus its synonym *contagio*) because it was used by Theophilus to designate the gradual transformation of white urine by red bile (83). They simply generalized the specific meaning given to it in *De urinis*. Indeed, in the copy of the Digby commentary preserved in Royal 8.C.IV, *infectio* is used to describe the alteration of blood by the presence of other humours, which will be visible in the urine (84). Perhaps it was this broader issue which motivated the Chartres commentator's marked interest in how things change colour.